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Zmena času 2024
Nezabudnite, že budúci víkend 
nastáva zmena času. V Euró-
pe, čiže aj u nás, sa na letný čas 
prechádza v nedeľu 31. marca o 
2.00 ráno, kedy si ručičky posu-
nieme o jednu hodinu vpred na 
3.00. Na zimný čas potom pre-
chádzame v nedeľu 27. októbra 
o 3.00 ráno, kedy si čas posu-
nieme o jednu hodinu dozadu 
na 2.00. Naše územie prvýkrát 
zasiahla zmena času v roku 
1916, kedy bolo ešte súčasťou 
Rakúska-Uhorska. Každoročne 
však táto zmena funguje od 
roku 1979.

Podbrezovskí futbalisti ustrážili aj kanoniera Rodriguesa (v strede). Navyše, luxemburský 
futbalista sa v druhom polčase nechal vylúčiť. 	                                                   Foto: M. Štefánik

Železiari senzačne vyradili Slovan 
a postúpili do semifinále pohára

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Futbalový Slovnaft Cup sa prehupol 
do záverečnej fázy tohtosezónnej 
edície. Podbrezovskí futbalisti pre-
chádzali pohárovou súťažou ako 
nôž maslom. No vo štvrťfinále ich 
čakal azda najnáročnejší súper – 
bratislavský Slovan. Hralo sa na je-
den víťazný zápas, a tak po prípad-
nej prehre neexistovala možnosť 
na reparát. Železiari vycestovali na 
horúcu pôdu Tehelného poľa s túž-
bou ozbíjať veľkého súpera. 

Pred zápasom veril našej mladej 
družine len málokto. Zo všetkých 
strán zneli argumenty typu - Slovan 
má úplne iný rozpočet, množstvo 
skúsených hráčov, zahraničných le-
gionárov a ešte je aj ostrieľaný sú-
bojmi v pohárovej Európe. Navyše, 
hral pred vlastnými fanúšikmi. Malo 
ísť o súboj Dávida s Goliášom a po-

vinný postup belasých. Nie nadar-
mo však futbalové klišé hovorí, že 
každý zápas sa začína od nula nula 
alebo že lopta je guľatá. Naši hráči 
nastúpili vynikajúco pripravení a v 
hlavách nastavení zdolať top favo-
rita. 

Už od úvodu bolo jasné, že sme 
sa slovanistov nezľakli. Od začiatku 
sme držali loptu na svojich kopač-
kách a súpera nepúšťali do väčších 
šancí. Sebavedomý protivník si ako-
by nepripúšťal, že aj hostia môžu ud-
rieť. A hoci strely Sanusiho ani Baja 
nepriniesli úspech, odvážny herný 
prejav bol predzvesťou veľkého 
večera. Menšie šance pribúdali na 
oboch stranách, no ujala sa až strela 
Barseghjana po rohovom kope. Ar-
ménsky futbalista to trafil parádne 
a Slovan viedol. Do tohto momentu 
išlo všetko podľa papierových pred-
pokladov. 

pokračovanie na strane 8

Železiarne neustále 
podporujú rozvoj obce Podbrezová

Akciová spoločnosť Železiarne 
Podbrezová sa dlhodobo príkladne 
stará o svojich zamestnancov. Jej 
bohatý program však od začiatku 
výstavby závodu úzko súvisí aj so 
samotným rozvojom obce Podbre-
zová. Železiarne už vyše 180 rokov 
robia obci dobré meno tak doma, 
ako aj v zahraničí. A rozvoj neutí-
cha, práve naopak. Aj v bytovej 
otázke je fabrika pripravená uro-
biť ďalšie výrazné kroky smerom 
vpred. 

Ak nazrieme do histórie, už na 
konci 19. storočia vyrástla pri bu-
dovaní závodu najprv robotnícka 
kolónia, potom závodný hostinec, 
neskôr bol z príspevkov robotníkov 
postavený rímskokatolícky kostol. S 
následným rozvojom pribúdali ďal-
šie byty, z finančných prostriedkov 
vyzbieraných od robotníkov žele-
ziarní do Revírnej bratskej poklad-
nice bola postavená nemocnica. 
Pribudla lekáreň, pri závodnom 
hostinci kino – divadelná sála, po-
travinové družstvo či nákupné cen-
trum. Železiarne neboli len zaklada-
teľom osady, ale aj jej moderným 
tvorcom, vďaka čomu obec získala 
železničné a telegrafické spojenie 
či elektrické osvetlenie. Už na pre-
lome dvadsiateho storočia tvorila 
kultúrno-spoločenské centrum re-
giónu a na nákupy i jarmoky orga-
nizované železiarňami v čase výplat 
chodili ľudia z celého Horehronia.

Po ukončení vojnového konfliktu 
bola vybudovaná základná škola, 
materská škola i detské jasle. V 50. 
rokoch sa začalo s výstavbou futba-
lového štadióna, kde sa v súčasnos-
ti hráva najvyššia futbalová súťaž 
na Slovensku. Dnes už je futbalové 
vybavenie rozšírené o ďalšie mo-
derné ihrisko s umelým povrchom 
v miestnej časti Skalica. K rozvoju 
športového vyžitia slúži letné kúpa-
lisko, ktoré je jediné svojho druhu 
v okrese, no je potrebné spomenúť 
aj ďalšie nielen okresné, ale i kraj-
ské či celoslovenské rarity. Kolkár-
sky šport totiž patril od začiatku mi-
nulého storočia k podbrezovským 
výsadám. Najskôr vznikla pôvodná 
dvojdráhová kolkáreň v 30. rokoch 
a na prelome milénia k nej pribud-

Bývalý areál nemocnice poskytuje priestor pre rozšírenie občianskej vybavenosti. 
Foto: Ľ. Lacuška

T. Kubej
noviny@zelpo.sk

la moderná šesťdráhová kolkáreň s 
medzinárodnými parametrami. 

Železiarne v obci napĺňali aj kul-
túrnu oblasť. Najskôr to bola spo-
mínaná spoločenská sála, ktorá je 
dnes nosnou časťou Hutníckeho 
múzea a v 60. rokoch postavili na 
sídlisku Kolkáreň nový kultúrny 
dom. Kino v ňom bolo vďaka pod-
pore fabriky vybavené klasickým 
zariadením na širokouhlý panora-
matický formát, čím sa Podbrezová 
zaradila medzi prvú dvadsiatku kín 
tohto druhu na Slovensku.

Železiarne pokračovali aj v by-
tovej výstavbe, a to nielen na Kol-
kárni, ale najmä na Štiavničke. Z 
ďalších oblastí sociálno-spoločen-
ského života je potrebné spomenúť 
aj vybudovanie hutníckeho učilišťa 
v Lopeji. Dnes je škola moderne 
zrekonštruovaná a pre široké okolie 
železiarne zriaďujú dve organizačné 
zložky, a to Súkromné gymnázium a 
Súkromnú strednú odbornú školu 
hutnícku. Spoločnosť sa zameriava 
na výchovu mládeže nielen pros-
tredníctvom spomínaných škôl, no 
vytvára podmienky pre rozvoj špor-
tu aj v okolitých základných ško-
lách, s ktorými úzko spolupracuje. 

Vedenie fabriky dlhodobo pod-
poruje zdravotníctvo, o čom svedčí 
nedávny úspech v podobe zacho-

vania nemocnice v Brezne v druhej 
kategórii. Aj to sú zásluhy fabriky na 
tom, že meno Podbrezovej má hod-
notné renomé tak v okrese, ako aj v 
rámci celého Slovenska.  

Ďalšie plány
Vedenie akciovej spoločnosti Že-

leziarne Podbrezová si uvedomuje, 
že v súčasnosti fabrika nemá dosta-
tok bytov pre zamestnancov. Do-
pyt po ubytovaní vysoko prevyšuje 
naše súčasné tri zariadenia – uby-
tovacie zaradenie na Piesku, bytový 
dom Podbrezovan a objekt Bytos, 
ktoré sú na sídlisku Kolkáreň. Práve 
z tohto dôvodu prišlo vedenie s ná-
vrhom rozšíriť na sídlisku Štiavnič-
ka ubytovacie kapacity. V plánoch 
sa počíta s viacpodlažnou budovu, 
kde majú vyrásť desiatky ubytova-
cích jednotiek. Aj pre obec je tento 
krok prínosom.

Žiaľ, na pozemku, ktorý patrí ak-
ciovej spoločnosti Železiarne Pod-
brezová, nemáme v súčasnosti pre 
projekt územné ani stavebné po-
volenie. Príprava je stále v procese 
riešenia, pričom pre budovu odbor 
technického a investičného rozvoja 
už v januári podal na stavebnom 
úrade obce žiadosť o územné roz-
hodnutie. Plán vedenia – skolaudo-
vať a dať do užívania nový modulár-

ny objekt ubytovacieho zariadenia 
na Štiavničke je do konca roka 2024. 
Zo strany obce potrebujeme v tom-
to smere čo najväčšiu súčinnosť. 
Železiarne Podbrezová budú na-
ďalej vyvíjať maximálne úsilie, aby 
nové byty pre zamestnancov boli k 
dispozícii čo najskôr.

Okrem uvedenej investície na 
sídlisku Štiavnička majú Železiarne 
Podbrezová vypracované ďalšie tri 
projekty rozvoja, ktoré majú byť v 
blízkej budúcnosti realitou. Ďalšou 
veľkou investičnou akciou je sídlis-
ko „Nová Štiavnička“, kde bude pos-
tavených viacero objektov. V rámci 
nových polyfunkčných domov pôj-
de o množstvo bytov aj s obchod-
mi, službami či odstavnými plocha-
mi pre obyvateľov. Celý komplex 
má vzniknúť na súčasnom ihrisku, 
ktoré na Štiavničke roky chátra. 

Ďalšou stavbou, ktorá je naplá-
novaná na nasledujúce obdobie, je 
kompostáreň, ktorá má vzniknúť na 
Šiklove. Podobne ako má obec svo-
ju kompostáreň, aj fabrika si chce, 
predovšetkým z environmentálne-
ho hľadiska, postaviť svoju vlastnú. 
Bude v nej zhodnocovaný biologic-
ky rozložiteľný odpad, ktorý pochá-
dza z územia fabriky, napríklad po-
kosená tráva, konáre z orezov či iná 
zeleň. Pôjde tiež o úsporu financií, 
keďže v súčasnosti musíme nadby-

točný biologický odpad voziť aj 
do Brezna, kde ho kompostujú.

Poslednou investičnou akciou 
je zámer s opätovným využitím 
areálu bývalej nemocnice na 
Štúrovom rade. Pôvodne ve-
denie spoločnosti uvažovalo 
využiť tento priestor na už spo-
mínané rozšírenie ubytovacích 
kapacít na území obce, ale v sú-
časnosti zvažuje zámer nechať 
na tomto mieste vyrásť obchod 
so službami pre širokú verej-
nosť. Súčasný platný územný 
plán obce však takýto účel vy-
užitia tohto priestoru neumož-
ňuje a z tohto dôvodu Železiar-
ne Podbrezová požiadali obec o 
jeho zmenu. 

Napriek tomu, že príprava 
uvedených štyroch projektov 
je veľmi zdĺhavá, vedenie fab-
riky ubezpečuje, že urobí všet-
ko pre to, aby neostalo len pri 
plánoch, ale v blízkej budúc-
nosti budú všetky investičné 
akcie úspešne zrealizované. K 
tomuto zámeru Železiarne Pod-
brezová potrebujú maximálnu 
súčinnosť predstaviteľov obce 
a obecného zastupiteľstva. Na-
koniec, ide o dobro nielen za-
mestnancov, ale aj samotných 
obyvateľov Podbrezovej či ľudí 
zo širšej spádovej oblasti.

Vážení spolupracovníci, 

uvedené informácie vám dávame preto, aby bolo každému jasné, že 
vedenie spoločnosti Železiarne Podbrezová a.s. sa stará o svoj rozvoj 
a o svoju budúcnosť. Vzhľadom na to, že podobné projekty, ako sú 
tie naše, obec Podbrezová nepripravuje a nemá v realizácii, žiadame 
starostu obce, spolu s obecným zastupiteľstvom, aby zásadným spô-
sobom prehodnotili vzťah k spoločnosti Železiarne Podbrezová a.s. a 
projekty, ktoré máme rozpracované a chceme zrealizovať, aby nám 
maximálne vyšli v ústrety, aby sa z Podbrezovej stala väčšia a mo-
dernejšia obec. V konečnom dôsledku, keď tu bude viac bytov a tým 
aj ľudí, obec bude bohatšou. Všetci sme presvedčení, že realizáciou 
týchto našich projektov neublížime žiadnemu podnikateľovi z Pod-
brezovej. V Brezne môžu byť v blízkosti seba štyri obchodné domy 
a obyvateľom a podnikateľom to neublížilo. Dovoľujeme si zdôraz-
niť, že cez obec Podbrezová prejde denne okolo 25-tisíc áut a toto 
všetko bude slúžiť predovšetkým ľuďom, ktorí tadeto prichádzajú 
na chaty a odchádzajú z víkendových pobytov. Vďaka tomu si budú 
môcť zabezpečiť nákupy, pričom zasa obec len zarobí. Zo všetkého, 
čo urobíme, bude mať obec Podbrezová zisk. Očakávame preto, že 
sa spomínané projekty pohnú. 

Vladimír Soták, predseda 
Predstavenstva a generálny riaditeľ ŽP a.s.
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Spoločné úsilie prinieslo ovocie. 
Čo znamená zaradenie nemocnice do druhej úrovne?

Zľava: K. Vojtko, J. Mačejovský a E. Niklová.	 Foto: archív NsP Brezno

Rozhodnutie Ministerstva zdravot-
níctva Slovenskej republiky zaradiť 
Nemocnicu s poliklinikou (NsP) 
Brezno do druhej úrovne siete slo-
venských nemocníc je pozitívnou 
správou pre celé Horehronie. Čo 
táto skutočnosť znamená pre per-
sonál a ako sa dotkne pacientov? 
Ktoré argumenty zohrali pri roz-
hodovaní ministerstva najvýznam-
nejšiu úlohu? Aká 
je ďalšia budúcnosť 
tohto zdravotníckeho 
zariadenia?

Nielen na tieto 
otázky odpovedajú 
Jaroslav Mačejovský, 
riaditeľ NsP Brezno, 
Karol Vojtko, zástupca 
riaditeľa a Edita Nik-
lová, námestníčka pre lekársko-
preventívnu starostlivosť.

Ako ste prijali informáciu, že NsP 
Brezno bude zaradená do druhej 
úrovne siete slovenských nemoc-
níc? 

K. Vojtko: Samozrejme, všetci 
traja, ako užší manažment nemoc-
nice, sme sa rozhodnutiu potešili. 
Zažili sme pocit, ako keď sa člove-
ku, ktorému bola učinená nespra-
vodlivosť, dostane po mnohých 
námahách nápravy. Naša pozícia 
od počiatku optimalizácie nemoc-
ničnej siete bola, že NsP Brezno, 
vzhľadom na rozsah poskytovanej 
zdravotnej starostlivosti, veľkosť 
spádovej oblasti a náročnú geo-
grafickú dostupnosť, patrí medzi 
regionálne nemocnice, teda ne-
mocnice druhej úrovne. O to viac 
sme boli sklamaní, keď nás minulé 
vedenie Ministerstva zdravotníctva 
Slovenskej republiky, napriek mno-
hým objektívnym argumentom, za-
radilo do prvej úrovne, teda medzi 
lokálne nemocnice. Tešíme sa však, 
že následný viac ako ročný boj o 
naše preradenie do vyššej úrovne 
je úspešne za nami a dostupnosť 
ústavnej zdravotnej starostlivosti 
ostane v našom regióne zachova-
ná. 

J. Mačejovský: Nemocnica sa 
teraz môže sústrediť nielen na za-
chovanie súčasnej poskytovanej 
zdravotnej starostlivosti, ale aj na 
ďalší rozvoj. Veľká vďaka za pomoc 
a podporu v dosiahnutí nášho pre-
radenia patrí Vladimírovi Sotákovi, 
generálnemu riaditeľovi ŽP a.s. O 
dobro v prospech regiónu sa výraz-
ne pričinil, hoci to zo svojej pozície 
nemusel urobiť. Vďaka patrí aj pri-
mátorovi Brezna Tomášovi Abelovi 
a predsedovi Banskobystrického 
samosprávneho kraja Ondrejovi 
Lunterovi, ktorí jednoznačne uká-
zali, že im na regióne skutočne zá-
leží. 

Aké boli reakcie lekárov, zdravot-
níckeho personálu, ale i širokej ve-
rejnosti na toto rozhodnutie?

J. Mačejovský: Podobné ako 
naše. Personál viac ako rok praco-
val v neistote, či bude môcť od 1. 
januára 2024 poskytovať všetky 
výkony ústavnej zdravotnej starost-
livosti tak, ako v predchádzajúcich 
obdobiach. A skutočne sa od 1. 
januára tohto roku stalo to, na čo 
sme ministerstvo niekoľko mesia-
cov upozorňovali - ak nás zaradia 
do najnižšej úrovne nemocníc, nie-
ktoré, najmä operačné výkony, ne-
budeme môcť vykonávať, lebo nám 
ich zdravotné poisťovne nezaplatia. 
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Vy ste však naďalej išli vlastnou 
cestou. Uveďte aj konkrétne situ-
ácie. 

E. Niklová: Od začiatku roka 
2024 až do 1. marca došlo k situ-
áciám, keď sa vedenie nemocnice 
rozhodlo vykonať i náročné operá-
cie čriev, ktoré nespadali do našej 
prvej úrovne. Cieľom bola záchra-
na ľudských životov. Neskoršie 
vykonanie týchto zákrokov mohlo 
podstatne ohroziť liečbu pacientov. 
Stav, keď viete operáciu realizovať, 

pacient ju potrebuje, 
avšak pre rozhodnutie 
úradníkov „od stola“ 
ju vykonať nemôžete, 
lebo vám za ňu zdra-
votné poisťovne ne-
zaplatia, je v 21. sto-
ročí neprípustný. Po 
našom preradení do 
druhej úrovne zavlá-

dol medzi naším personálom pokoj 
a istota, ktoré mu umožňujú robiť 
presne to, čo chcú, vedia a je po-
trebné pre dobro prichádzajúcich 
pacientov.

Významnú úlohu pri zaradení do 
druhej úrovne zohral aj hlas ľudu...

K. Vojtko: Čo sa týka verejnosti, 
ide o úspech každého, kto minulý 
rok podpísal petíciu. Ľudí vždy po-
teší, keď je ich hlas, v tomto prípa-
de hlas petície, vypočutý. Zvlášť, 
keď má tento hlas racionálne zdô-
vodnenie. Vláda a celý štátny apa-
rát sú tu predsa pre občanov, ktorí 
daňami zabezpečujú ich chod, a nie 
naopak. Predošlé vedenie minister-
stva zdravotníctva, žiaľ, na záujmy 
obyvateľov nášho regiónu nebralo 
náležitý ohľad. Jeho cieľom bolo 
presadiť reformu za každú cenu 
tak, ako bola pripravená. Všetci 
však vieme, že reálny život nie je 
len biela alebo čierna farba, ale 
vždy sa vyskytnú i mnohé iné fakto-
ry, ktoré je nevyhnutné pre prijatie 
dobrých rozhodnutí zohľadniť. Ak 
tieto faktory zohľadnené nie sú, 
výsledkom je vždy zlé rozhodnutie. 

Ktoré boli, podľa vás, rozhodujúce 
faktory, ktoré rozhodli o tom, že 
ministerstvo zaradilo NsP Brezno 
do druhej úrovne?

E. Niklová: Je to, samozrejme, 
súčasný rozsah poskytovanej zdra-
votnej starostlivosti a geografická 
dostupnosť ústavnej zdravotnej 
starostlivosti v našom regióne, re-
prezentovaná časom dojazdu do 
nemocnice regionálnej úrovne, 
ktorý v zmysle zákona nesmie byť 
dlhší ako 45 minút. Ak by NsP Brez-
no nebola v druhej úrovni, väčšina 
obyvateľov nášho regiónu by sa do 
nemocnice druhej úrovne v tejto 
zákonnej lehote nedostala. Je po-
trebné si uvedomiť, že cez okres 
Brezno nevedie nijaká diaľnica ani 
rýchlostná cesta.

Aké argumenty ešte ministerstvo 
zohľadnilo?

K. Vojtko: Súčasné vedenie mi-
nisterstva zdravotníctva zohľadnilo 
vo svojom rozhodnutí aj skutoč-
nosť, že na území Banskobystric-
kého kraja prebieha komplexná 
rekonštrukcia viacerých mostov a 
prestavba rýchlostnej cesty R1 v 
úseku Banská Bystrica – Slovenská 
Ľupča. To má za následok zmenu 
dopravnej situácie, najmä v nad-
väznosti na dojazd pacientov nášho 
okresu do Nemocnice F. D. Roose-
velta Banská Bystrica, ako nemoc-
nice vyššej úrovne. Vzhľadom na 
uvedené je predpoklad, že doprav-

ná situácia v kraji sa výrazne zhorší, 
a s tým súvisí zhoršenie dostupnos-
ti nemocnice.

J. Mačejovský: Ministerstvo 
tiež zobralo na zreteľ, že z dôvo-
du rekonštrukcie nemocnice F. D. 
Roosevelta dôjde k obmedzeniu 
jej prevádzky, a to môže spôsobiť 
ohrozenie dostupnosti zdravotnej 
starostlivosti v našom regióne.

Aké podmienky musela naša ne-
mocnica splniť, respektíve aké vý-
zvy ju ešte čakajú do konca roka, 
aby bola naďalej zaradená v dru-
hej kategórii?

J. Mačejovský: Nakoľko platnosť 
rozhodnutia o preradení našej ne-
mocnice do druhej úrovne je do 
konca tohto roka, už pred niekoľký-
mi dňami sme podali na minister-
stvo oficiálnu žiadosť o zaradenie 
do tejto úrovne aj od 1. januára 
2025. Rezort sme požiadali o 42 po-
vinných medicínskych programov a 
15 doplnkových. Pre porovnanie, 
po tom, čo nás minulé vedenie 
ministerstva zaradilo do najnižšej 
úrovne nemocníc, pridelilo nám 
len jeden povinný program a 25 
doplnkových. Ohľadom tejto našej 
žiadosti, samozrejme, musíme spĺ-
ňať potrebné personálne zabezpe-
čenie a materiálno-technické vyba-
venie, čo sme ministerstvu, spolu 
so žiadosťou, riadne vydokladovali. 

Aby bola NsP zaradená v „dvojke“, 
musí plniť stanovené počty výko-
nov a mať aj určitý počet personá-
lu. Čo to pre vás znamená?

J. Mačejovský: Súčasné prerade-
nie do druhej úrovne pre nás zna-
mená, že sme dostali čas. Čas pos-
kytovať pre pacientov – obyvateľov 
nášho regiónu, všetku potrebnú 
zdravotnú starostlivosť. Zároveň 
sme získali čas realizovať nábor no-
vej pracovnej sily a robiť všetko, čo 
je potrebné a čo robiť vieme, aby 
naša nemocnica bola regionálnou 
nemocnicou dlhodobo. Viaceré 
nemocnice túto možnosť nedostali 
a je isté, že ich jednotlivé ústavné 
zložky postupne zaniknú alebo už 
zanikajú. 

Čo bude s ich lekármi a celkovo 
personálom?

E. Niklová: Niekto z personálu 
prejde do ambulantnej sféry, ďalší 
pôjde na dôchodok a niektorí sa 
vyberú za prácou do okolitých ne-
mocníc. Všetkým týmto lekárom a 
sestrám naša nemocnica rada po-
núkne motivačne platenú prácu s 
dobrými pracovnými podmienka-
mi. Čo bude o desať rokov, nevie 
nikto z nás. Vieme však, že súčas-
nými snahami sa nám podarilo ne-
mocnicu, s predpokladom udržania 
si druhej úrovne, zastabilizovať na 
tri a viac rokov. Je to výborný zá-
klad, na ktorom možno stavať ďa-
lej. 

Takže stanovené výkony a úlohy 
dokážete plniť?

K. Vojtko: Čo sa týka počtu ope-
račných výkonov, nemyslíme si, že 
budeme mať v tejto oblasti prob-
lém. V súčasnosti máme naozaj 
dobrých operatérov, od ktorých 
sa učia aj mladí lekári. Keď sa po-
zrieme na pôrody, z dlhodobého 
hľadiska oscilujeme okolo čísla 500 
pôrodov ročne. V minulosti sa v na-
šom regióne narodilo aj 1000 detí 
za rok. To ale súviselo s tým, že regi-
ón prežíval pomyselný priemyselný 
vrchol, fungovali viaceré podniky a 
poskytovali prácu množstvu obyva-

teľov. Súčasná norma počtu pôro-
dov je zredukovaná z 800 na 400 
ročne. My však máme dobrú pô-
rodnicu. Jej prevádzku neukončíme 
ani keby sme v čase, kedy je celko-
vá slovenská i európska pôrodnosť 
v poklese, normu 800 pôrodov 
ročne nedosiahli. Dôležitú úlohu tu 
zohráva faktor dostupnosti gyne-
kologicko-pôrodnej starostlivosti, 
ktorá musí byť budúcim matkám 
garantovaná dnes i kedykoľvek v 
budúcnosti. Toto je skutočné právo 
žien, o ktoré budeme v prospech 
našich obyvateliek bojovať. Práve 
na základe zlej geografickej dostup-
nosti bude našim cieľom prevádz-
kovať pôrodnicu počas celej doby 
existencie ne-
mocnice.

E. Niková: 
Z našej strany 
urobíme všet-
ko preto, aby 
sa nijaký pôrod 
nerealizoval na 
ceste smerom 
do popradskej 
či bystrickej 
n e m o c n i c e . 
Urobíme tiež 
maximum, aby 
nebol ohroze-
ný život žiadnej 
ženy pre masív-
ne gynekolo-
gické krvácanie 
z dôvodu dĺžky 
trvania dojazdu do nemocnice. 
Chcieť rušiť to, čo dobre funguje, 
sa nedá nazvať inými slovami ako 
hlúposťou.

Spomínali ste vašu žiadosť adreso-
vanú ministerstvu zdravotníctva, 
aby bola nemocnica zaradená v 
druhej úrovni aj v roku 2025. Mys-
líte si, že odpoveď rezortu bude 
kladná?

E. Niklová: Všetky faktory, pre-
čo sme boli preradení do druhej 
úrovne, budú trvať aj v roku 2025 
a aj v nasledujúcich rokoch. Mám 
na mysli, predovšetkým, niekoľko-
ročnú rekonštrukciu spomínaných 
ciest a rekonštrukciu fakultnej ne-
mocnice v Banskej Bystrici. Preto 
nie je racionálny dôvod, prečo by 
našej požiadavke nemalo byť vyho-
vené. 

Čo dodať na záver?
J. Mačejovský: Určite sa budeme 

snažiť robiť všetko preto, aby sme 
mali dostatok lekárskeho a sester-
ského personálu, aby sme postup-
ne obmieňali materiálno-technické 
vybavenie, ktoré časom zastaralo a 
aby sme mohli pokračovať v rekon-
štrukcii nemocničných priestorov. 
V tejto oblasti považujeme za naj-
bližší cieľ vybudovanie nového fy-
ziatricko-rehabilitačného oddelenia 
v sume asi 3,2 milióna eur v pries-
toroch bývalej transfúznej stanice. 
K nemu už máme vybavené aj sta-
vebné povolenie a splnili sme pod-
mienky poskytnutia prostriedkov 
mechanizmu na podporu obnovy a 

odolnosti. Žiaľ, pre 
nedostatok výšky 
finančnej alokácie 
na príslušnú výzvu 
sme boli zaradení 
do rezervného zo-
znamu. Veríme, že 
štátne orgány do 
príslušnej výzvy 
presunú potrebné 
finančné prostried-
ky a my budeme 
môcť realizovať 
túto rekonštrukciu.  

K. Vojtko: Uve-
domujeme si, že vo 
vzťahu k verejnosti, 
či už ide o obyvate-
ľov regiónu alebo 
o jeho návštevní-

kov, poskytujeme dôležitú službu 
– potrebnú zdravotnú starostlivosť, 
ktorá má rozhodujúci vplyv na ich 
osobný i pracovný život. Preto sa 
snažíme a aj naďalej budeme sna-
žiť, aby daná služba bola vykonáva-
ná v potrebnej kvalite, odbornosti, 
podľa poznatkov modernej medicí-
ny a s empatickým prístupom. Všet-
kým kolegom s týmto prístupom k 
práci zároveň ďakujeme, nakoľko 
takto budujú nielen dobré meno 
našej nemocnice, ale aj to svoje. 
Myslíme si, že spoločnými silami 
máme na to, aby sme mali v našom 
regióne dobre fungujúcu nemocni-
cu európskeho štandardu. Ako nám 
však ukázalo obdobie posledných 
rokov, za dosiahnutie tejto vízie je 
potrebné aj naďalej intenzívne bo-
jovať a húževnato robiť všetky po-
trebné kroky.
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Odštartovala druhá etapa rekonštrukcie cesty 1/66

Avizovaná druhá etapa rekon-
štrukcie cesty 1/66 v Podbrezo-
vej sa začala. Práce by mali byť 
ukončené v novembri tohto roka, 
pričom celková dĺžka obnovy 
predstavuje 680 metrov. Prvým 
krokom bude rekonštrukcia vjazdu 
na autobusovú zastávku, vybu-
dovanie kanalizácie, vyznačenie 
odbočovacieho pruhu a obnova 
existujúcej križovatky. 

Obnova cesty bude prebiehať 
za verejnej premávky, ktorá bude 
usmerňovaná podľa schváleného 
dopravného značenia. Samotná 
rekonštrukcia bude mať niekoľko 

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

etáp. V prvej, ako už bolo spome-
nuté, pôjde o zriadenie nového 
vjazdu autobusov na autobusovú 
stanicu. Druhou bude obnova úse-
ku od vjazdu autobusov po most 
cez Hron.

Tretia a štvrtá etapa sa bude tý-
kať samotnej rekonštrukcie križo-
vatky v Podbrezovej, ktorá bude, 
okrem úpravy odbočovacích pru-
hov a značenia po ukončení prác, 
vybavená inteligentnou svetelnou 
signalizáciou s dynamickým riade-
ním dopravy. V ďalších etapách sa 
postupne budú opravovať úseky po 
oboch stranách cesty až po kysliká-
reň, vrátane novej dažďovej kanali-
zácie. Na konci prác (august alebo 
september) bude  položený asfalt. 

Súčasťou rekonštrukcie bude aj 
oprava oporného múru, ktorý sa 
nachádza v areáli Železiarní Pod-
brezová (vedľa koľajiska). 

Doprava bude počas celej re-
konštrukcie zabezpe-
čovaná v dvoch jazd-
ných pruhoch. Až v 
záverečnej etape, kedy 
dôjde k obnove vrstiev 
cesty a k asfaltovaniu, 
bude zúžená do jed-
ného jazdného pruhu. 
V tomto období bude 
počas dňa riadená re-
gulovčíkmi, v noci a cez víkendy 
svetelným dopravným značením. 
Súčasťou projektu je i vybudovanie 
dočasného chodníka pre peších na 

KVALITA, BEZPEČNOSŤ, ENVIRONMENT
Predstavenstvo Železiarní Podbrezová a.s. (ŽP a.s.) na svojom zasadnutí vykonalo hodnotenie systému ma-
nažérstva kvality o stave bezpečnosti a ochrane zdravia pri práci (BOZP) a životného prostredia za rok 2023 
v Železiarňach Podbrezová a.s., na základe správy prezentovanej Ing. Turisom, vedúcim odboru riadenia a 
zabezpečenia kvality a Ing. Faškom, vedúcim odboru bezpečnosti a životného prostredia. Správa bola zame-
raná na funkčnosť, účinnosť, vhodnosť a efektívnosť v rámci všetkých činností zahrnutých do jednotlivých 
systémov kvality ako aj BOZP a životného prostredia a ich súlad s požiadavkami noriem.

Predstavenstvo ŽP a.s. konštatovalo, že práce, týkajúce sa systému manažérstva kvality, ako aj bezpečnosti 
a životného prostredia, sú plánované, systematické, zamerané na ďalšie zlepšovanie jednotlivých systémov a 
sú realizované a pravidelne kontrolované vo všetkých procesoch ŽP a.s. S dosiahnutými výsledkami a stavom 
vo všetkých systémoch bola vyslovená spokojnosť a poďakovanie patrí všetkým zamestnancom za odvedenú 
náročnú prácu. Vzájomná ústretovosť a odborná schopnosť každého jedného zamestnanca vytvára predpoklad 
dosiahnutia spoločného cieľa. Bez zodpovedného prístupu k pracovným povinnostiam zamestnancov našej 
spoločnosti by takéto výsledky v oblasti kvality, bezpečnosti a environmentu neboli dosiahnuté, zaznelo na 
zasadnutí predstavenstva ŽP a.s.

Predstavenstvo ŽP a.s. sa zároveň zaväzuje naďalej vytvárať a zabezpečovať potrebné a primerané organi-
začné, personálne, finančné, technické a kapacitné zdroje pre udržiavanie a zdokonaľovanie fungujúcich systé-
mov aj v ďalšom období.

Ján Gaboň: Napriek mnohým prekážkam 
sme dosiahli plánované hospodárske výsledky

pravej strane (v smere na Banskú 
Bystricu). 

Na rekonštrukciu sa pripravuje aj 
akciová spoločnosť Železiarne Pod-
brezová. V uplynulých dňoch bol 

realizovaný náter vodo-
rovného dopravného 
značenia v areáli staré-
ho závodu. V prípade 
potreby je naša spoloč-
nosť pripravená otvoriť 
dočasné strážne stano-
vištia, aby mohli zamest-
nanci bez zdržania prísť 
do zamestnania. Prie-

beh prác budeme monitorovať a 
podľa potreby čitateľov informovať.

Na záver chceme apelovať na 
všetkých vodičov, ktorí budú pre-

chádzať týmto úsekom, aby do-
držiavali dostatočný odstup, ne-
prekračovali povolenú rýchlosť 
a venovali maximálnu pozornosť 
a sledovali zmeny v dopravnom 
značení, ktoré sa bude meniť v 
závislosti na fázach rekonštrukcie. 
V prípade, že sa vytvoria kolóny, 
nezabúdajte na vynechanie voľ-
ného miesta pri odbočkách, aby 
mohli ostatné vozidlá plynulo od-
bočiť, napríklad na planier ku kys-
likárni, do areálu cestnej dopravy, 
smerom na Hornú Lehotu a pod. 
Všetko sa dá pri trpezlivosti zvlád-
nuť, ale v prípade, ak by sa v tomto 
úseku stala vážna dopravná neho-
da, môže to paralizovať premávku 
ešte viac.

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Vedenie spoločnosti ŽP Informati-
ka s.r.o. sa v minulom roku muse-
lo popasovať s viacerými prekáž-
kami. Napriek tomu bol vlaňajšok 
úspešný, čo sa podpísalo pod 
kladný výsledok hospodárenia. 
Pozitívom je i rozšírenie portfólia 
poskytovaných služieb či stabilizá-
cia na trhu s jednotlivými kompo-
nentami. 

Pred vedením spoločnosti však 
stoja nové výzvy. Viac nám pove-
dal Ján Gaboň, gene-
rálny riaditeľ ŽP In-
formatika s.r.o.

Hoci máme za sebou 
už takmer tri mesiace 
roka 2024, skúste sa 
spätne obzrieť za vla-
ňajškom. Aký bol?

- V posledných ro-
koch sa pri hodnotení 
pomaly, ale isto stáva 
rutinou konštatovanie 
negatívnych faktorov 
a vplyvov, ktoré výrazne dopadajú 
na naše podnikanie. Ani vlaňajšok 
nebol výnimkou. Navyše bol po-
znamenaný aj nárastom bezpeč-
nostných incidentov z externého 
prostredia s priamym dopadom na 
náš informačný systém.

Napriek uvedeným negatívam 
sa nám podarilo dosiahnuť pláno-
vané hospodárske výsledky, ako aj 
rast portfólia nami poskytovaných 
služieb. Opakovane sme zazna-
menali stúpajúci trend požiada-
viek na tvorbu nových, prípadne 
doplnenie funkcionality už existu-
júcich modulov aplikačného pro-
gramového vybavenia s priamym 
dopadom na rozvoj príslušnej 
technickej infraštruktúry. Základ-
ným predpokladom uvedeného 
rastu bola skutočnosť, že naši do-
minantní odberatelia neutlmili svoj 
investičný rozvoj ani v nepriazni-

vom hospodárskom období. Vývoj 
informačných systémov na mieru 
zákazníka prináša so sebou nemalé 
riziká. Základným predpokladom 
úspechu je vysoká súčinnosť na-
šich zákazníkov vo všetkých fázach 
realizácie, za čo patrí našim par-
tnerom úprimné poďakovanie. 

S akými prekážkami ste sa museli 
v minulom roku najviac popaso-
vať?

- Z pohľadu prevádzky infra-
štruktúry je kľúčovým faktorom 
pozitívneho hodnotenia zabezpe-

čenie bezporuchovej 
nepretržitej prevádz-
ky komponentov in-
formačných systémov. 
Hodnotiace obdobie 
nebolo pre nikoho z 
nás jednoduché, ru-
tinné – vrátane vý-
skytu bezpečnostných 
incidentov. Na elimi-
náciu ich dopadu na 
našu infraštruktúru 
sme v priebehu vla-
ňajšieho roka vyko-

nali mnoho aktivít a naďalej v nich 
budeme pokračovať. Cieľom jed-
notlivých opatrení realizovaných 
v rámci bezpečnostnej stratégie 
je, predovšetkým, zabezpečenie 
správnej a bezpečnej prevádzky 
systému, minimalizácia rizika jeho 
zlyhania, zabezpečenie integrity 
systému a informácií, zabezpeče-
nie maximálnej dostupnosti systé-
mu, zabránenie strate, modifikácii 
a zneužitiu informácií, ochrana 
dôverných a tajných informácií či 
implementácia plánu obnovy v prí-
pade katastrofy (Disaster Recovery 
Plan).

V posledných rozhovoroch ste 
často spomínali nedostatok kom-
ponentov v oblasti IT technológií. 
Aká je situácia v súčasnosti? Mô-
žeme ju považovať za stabilizova-
nú?

- Našťastie, situácia s komponen-
tami v IT je stabilizovaná. Nepotvr-
dili sa čierne scenáre a zatiaľ to 
vyzerá tak, že z pohľadu rokov išlo 
o krátkodobý problém. Súčasné 
dodacie doby koncových zariadení 
sa pohybujú v rozmedzí od dvoch 
do troch týždňov. Síce to znie ako 
dlhý čas, no náš dodávateľ funguje 
v režime just-in-time. 

Čo to znamená?
- To znamená, že po potvrdení 

objednávky ide počítač alebo no-
tebook do výroby. Pri našich za-
riadeniach sú tým pádom garanto-
vané nové komponenty a zároveň 
dané zariadenie nestojí v sklade 
niekoľko mesiacov, prípadne rokov. 
Výnimkou z tohto konštatovania sú 
aktuálne dodacie lehoty HW kom-
ponentov pre umelú inteligenciu, 
čo je dopadom celosvetového bo-
omu ohľadom tejto komodity.

V uplynulých dňoch bol vo vašej 
spoločnosti audit. Na čo bol zame-
raný a ako dopadol?

- V závere februára sme úspešne 
absolvovali audit účtovnej uzávier-
ky za rok 2023. Audit realizovala 
spoločnosť Moore BDR s.r.o. s vy-
daním nepodmieneného výroku.

Čo všetko vás v tomto roku ešte 
čaká?

- Prioritou pre nás aj naďalej zo-
stáva zabezpečenie bezporuchovej 
prevádzky všetkých komponentov 
informačného systému. Okrem re-
alizácie plánovaného rozvoja kom-
plexnej infraštruktúry informačné-
ho systému je to aj implementácia 
už spomínaných bezpečnostných 
opatrení, s perspektívou priprave-
nosti na plnenie opatrení smernice 
Európskej únie NIS2 (kybernetic-
ká bezpečnosť). Popri realizácii už 
schválených projekčných plánov 
pre vývoj aplikačného programo-
vého vybavenia (Inovácia výrob-
ného IS, Finančného servera, MTZ, 

Vnútropodnikovej prepravnej lo-
gistiky, Systému atestov, Ostatných 
vnútropodnikových výkonov), 
spolu s obnovou a modernizáciou 
všetkých častí IS, je to aj ambícia 
pružne reagovať na prípadné nové 
požiadavky na naše služby.  

Veľkou výzvou bude realizácia 
prípadovej štúdie uskutočniteľnos-
ti IT projektov v podmienkach ŽP 
a.s. s využitím prostriedkov ume-
lej inteligencie na zvýšenie stupňa 
automatizácie procesov z pohľadu 
technického, ekonomického ako aj 
bezpečnostného vyhodnotenia. 

Základným predpokladom ús-
pešnosti každej spoločnosti, ob-

zvlášť IT spoločnosti, je jej perso-
nálne zázemie. Situácii venujeme 
dlhodobo osobitnú pozornosť – 
jednak v rámci mzdového ohod-
notenia, možnosti zvyšovania kva-
lifikácie, ale i tvorby personálnych 
rezerv či poskytovaní zamestna-
neckých výhod. Aj naďalej bude-
me rozvíjať projekty so strednými 
ako aj vysokými školami – organi-
zovaním odborných seminárov a 
prezentácií, aktívnou účasťou na 
samotnom vzdelávacom procese a 
zabezpečením odbornej praxe.

Zimné obdobie sa pomaly končí a 
strieda ho prichádzajúca jar. Spo-
lu s ňou sa otvorili aj brány Ľup-
čianskeho hradu, ktorý už privítal 
prvých návštevníkov 
v tomto roku. Po 
úspešnom vlaňajš-
ku, keď stredovekú 
pamiatku navštívilo 
rekordných viac ako 
25-tisíc ľudí, sa hrad-
ný areál pripravuje 
na ďalšiu sezónu. 

Okrem začínajúce-
ho jarného obdobia sú predo dver-
mi aj Veľkonočné sviatky a s nimi 
spojených pár dní odpočinku. Aj v 
tomto čase bude hradný areál sprí-
stupnený pre turistov, hľadajúcich 
program na voľné dni. Komento-
vané prehliadky sa uskutočnia tak 
na Veľký piatok, počas veľkonočné-
ho víkendu, ako aj vo Veľkonočný 

pondelok. Možnosť pozrieť si his-
torické priestory hradu budú mať 
návštevníci od 10. do 15. hodiny, 
pričom výklad je realizovaný každú 
celú hodinu. Poslednú prehliadku 
je možné absolvovať o tretej po-
poludní.

Až do začiatku let-
nej turistickej sezóny 
budú komentované 
prehliadky na hrade 
vždy počas víkendov, 
od 10. do 15. hodiny.

V priebehu pracov-
ného týždňa (utorok 
– piatok) je možné 
navštíviť okruh Dol-

ného hradu, ktorý je prístupný bez 
sprievodcu. Návštevník týmto spô-
sobom spozná časť hradného areá-
lu, ktorého súčasťou sú dve nádvo-
ria, tri expozície, Lovecký salónik a 
panelová výstava s témou obnovy 
hradu.

Počas pondelkov je hrad zatvo-
rený.

Mgr. Ivana Kiaba
referentka hradu Ľupča

Hrad Ľupča bude otvorený 
aj počas Veľkej noci

Hrad Ľupča sa pripravuje na ďalšiu sezónu. Návštevníci si však jeho priestory môžu po-
zrieť aj v tomto období. 	 Foto: F. Majerčík
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M. Gončár
Foto: T. Kubej

Maturanti z našej školy počas písomného testu. 	 Foto: J. Čief

Darujte dve percentá našim nadáciám 
a pomôžte tým, ktorí to potrebujú

Využite aj tento rok možnosť poukázať dve percentá svojej dane Nadácii Železiarne Podbrezová alebo Nadácii Miška Sotáka. Obe sa zameriavajú na 
poskytovanie finančnej, prípadne materiálnej pomoci, organizovaniu rôznych podujatí v oblasti sociálnej sféry, zdravotníctva, kultúry, vzdelávania 
a športu. Podporujú región, pomáhajú chorým a postihnutým spoluobčanom zmierniť ich ťažký údel, deťom a mládeži pri vzdelávaní a pri športe, 
občianskym združeniam pri zachovaní kultúrnych hodnôt alebo pri ochrane životného prostredia. 

Na konci prvej marcovej dekády dostal každý zamestnanec Železiarní Podbrezová a.s. výplatný lístok za mesiac február. Okrem neho obdržal i ďalšie 
tlačivá – Ročné zúčtovanie preddavkov na daň z príjmov fyzickej osoby za rok 2023, Vyhlásenie o poukázaní podielu zaplatenej dane z príjmov fyzickej 
osoby a taktiež aj Potvrdenie o zaplatení dane z príjmov zo závislej činnosti. 

Ročné zúčtovanie patrí medzi každoročné povinnosti zamestnávateľa po skončení zdaňovacieho obdobia. Ide o pomyselné daňové priznanie zamest-
nanca v prípade, že nemá iný príjem a nevykonáva žiadnu podnikateľskú činnosť a o zúčtovanie požiada svojho zamestnávateľa. 

Tlačivo s názvom Potvrdenie o zaplatení dane z príjmov zo závislej činnosti spolu s tlačivom Vyhlásenie o poukázaní podielu zaplatenej dane z príjmov 
fyzickej osoby slúžia ako podklad k poukázaniu dvoch percent z vašich štátu odvedených daní. Môžete sa tak sami rozhodnúť, kam nasmerujete aspoň 
malú časť, ktorú štát inak využije na svoje výdavky. Každý zamestnanec sám určí a vyberie si, komu dve percentá z daní poukáže. 

Jednou z mnohých možností sú aj dve nadácie pod hlavičkou našej spoločnosti – Nadácia Železiarne Podbrezová a Nadácia Miška Sotáka. Tie sa každý 
rok uchádzajú o spomínané dve percentá. Na to, aby ich mohli dostať, je potrebné vypísať Vyhlásenie o poukázaní podielu zaplatenej dane z príjmov 
fyzickej osoby a spolu s Potvrdením o zaplatení dane z príjmov zo závislej činnosti odovzdať na príslušnom daňovom úrade najneskôr do 30. apríla. 

Každý rok však ŽP a.s. vychádza v ústrety svojim zamestnancom, aby kvôli dvom percentám nemuseli chodiť na daňový úrad, a tak môžu tlačivá 
odovzdať svojej príslušnej mzdovej účtovníčke alebo v odbore riadenia daní a účtovníctva v starom závode. V tomto prípade je potrebné dokumenty 
odovzdať najneskôr do 26. apríla.

Aj touto cestou žiadame všetkých našich zamestnancov a kolegov, aby dve percentá nenechali prepadnúť štátu, ale venovali ich na dobrú vec. Po-
môžete tým, ktorí to naozaj potrebujú. O konkrétnych prípadoch, kedy naše nadácie pomohli, sme písali aj v predošlých vydaniach novín Podbrezovan.

Názov organizácie: Nadácia Železiarne Podbrezová
Sídlo: Kolkáreň 35, 976 81 Podbrezová
Právna forma: nadácia	 IČO: 37818481

Názov organizácie: Nadácia Miška Sotáka
Sídlo: Kukučínova 464/24, 977 01 Brezno
Právna forma: nadácia	 IČO: 37828738

Štvrtáci absolvovali prvú časť maturitnej skúšky

Mesiac marec sa na Slovensku 
už tradične spája s prvou časťou 
maturít. Skúšku dospelosti absol-
vovali aj žiaci Súkromnej spoje-
nej školy Železiarne Podbrezová. 
Vedomosti preukázali z rodného 
i cudzieho jazyka a niektorí aj z 
matematiky.

K externej časti maturitnej 
skúšky a písomnej forme internej 
časti pristúpili žiaci z oboch orga-
nizačných zložiek našej školy – Sú-
kromnej strednej odbornej školy 
hutníckej Železiarne Podbrezová i 
Súkromného gymnázia Železiarne 
Podbrezová. 

„Čo sa týka odbornej školy, ma-
turitu zo slovenského a anglické-
ho jazyka absolvovalo 35 žiakov, 
gymnazistov bolo 41. Okrem toho 
sme mali desať študentov, ktorí si 
vybrali matematiku,“ informovala 
Miriam Pindiaková, riaditeľka ško-
ly. Podľa jej slov sa pedagógovia 
zhodli, že témy písomných sloho-
vých prác boli zaujímavé, zrozumi-
teľné a vhodné pre našich matu-
rantov. 

„Žiaci odbornej školy očakávali 
z anglického jazyka list, čo sa im 
aj splnilo. Pri slovenskom jazyku a 
literatúre si najčastejšie volili úva-
hu alebo rozprávanie. Za posled-
né roky išlo asi o najlepšie témy 
a každý si určite našiel tú svoju,“ 
doplnila. 

Výsledky budú v máji
Samotní žiaci pristúpili k skúške 

zodpovedne. Podľa ich bezpro-
stredných reakcií niekomu viac 
sadla slovenčina, ďalším zasa cu-
dzí jazyk. „Za najťažšiu časť matu-
ritnej skúšky v tomto marcovom 

termíne pokladali študenti test, či 
už zo slovenského jazyka a litera-
túry alebo cudzieho jazyka. Často 
poukazovali na to, že v teste boli 
úlohy zamerané na gramatiku, 
s ktorou sa na hodinách alebo v 
bežnom hovorovom jazyku vôbec 
nestretli. Niektoré úlohy boli do-
slova „zákerné“. Naopak, na témy 
písomnej formy internej časti zo 
slovenského jazyka a literatúry 
alebo aj cudzieho jazyka boli po-
zitívne reakcie,“ pokračovala M. 
Pindiaková a v závere dodala: „Aj 
keď oficiálne výsledky z týchto 
častí maturitnej skúšky budú škole 
doručené až máji 2024, tesne pred 
akademickým týždňom, verím, že 
ju naši žiaci zvládli úspešne. Všet-
ci im držíme palce a prajeme veľa 
šťastia pri ďalších častiach matu-
ritnej skúšky.“

ANKETA
Po maturite z cudzieho jazyka 
sme sa opýtali žiakov ako hod-
notia priebeh skúšky, čo hovoria 
na témy a či si myslia, že dosiahli 
dobrý výsledok. 

• Ema Viglaská, informatika: Test 
zo slovenčiny bol ťažší ako v minu-
lých rokoch, čo potvrdili aj učite-
lia. Témy slohov boli ale v pohode. 
Nie som si ale úplne istá, či tieto 
písomné maturity dopadli úspeš-
ne. Osobne si myslím, že skončím 
v septembri na „opravných“. Čo sa 
týka angličtiny, tá bola v poriadku 
a pre mňa ľahšia ako slovenčina. 

• Viktória Martincová, STEAM: 
Aké mám pocity po skúške? Naj-
trefnejšie to vystihuje slovíčko 
zmiešané. Cítim, že v istých aspek-
toch som sa mohla viac pripraviť, 
no na skúškach boli aj veci, ktoré 

som vedela. Pre mňa bola nároč-
nejšia angličtina, najťažšie bolo 
prekvapivo počúvanie. Dúfam ale, 
že maturita dobre dopadla. 

• Adriana Syčová, STEAM: Test bol 
oproti minulým rokom dosť ťažký. 
Boli v ňom dosť nepríjemné otáz-
ky, ale mali sme šťastie pri slohu, 
keďže všetky témy boli v pohode. 
Skôr bol problém si nejakú vybrať, 
pretože mne sadli všetky. Čo sa 
týka angličtiny, nemám až taký 
dobrý pocit, bolo to dosť náročné. 
V počúvaní som veľa slov nerozu-
mela. Ak skúšku zhodnotím celko-

vo, zo slovenčiny mám dobrý pocit 
a z angličtiny zmiešaný. 

• Teo Hozák, mechanik elektro-
technik: Maturitná skúška bola 
v pohode. Ťažšia bola slovenči-
na, našťastie sme vychytali dobré 
témy na sloh. Ja len dúfam, že aj 
angličtina dobre dopadne, keď-
že test bol pomerne jednoduchý, 
vedel som si s ním poradiť. Určite 
som nervózny a budem čakať na 
výsledky, no verím, že všetko dob-
re dopadne.  

• Matej Nosáľ, mechanik strojov 

a zariadení: Slovenčina bola pre 
mňa ťažšia, viac mi sadla angličti-
na, aj keď môj prospech počas štú-
dia bol kadejaký. Myslím si, že test 
z angličtiny dopadol dobre, horšie 
bude napísať sloh. Mal by som to 
ale zvládnuť a verím, že úspešne 
zmaturujem. 

• Marián Hazák, mechanik, me-
chatronik: Angličtina bola z môjho 
pohľadu ťažšia ako slovenčina. Ale 
keď napíšeme sloh z cudzieho ja-
zyka, tak by to malo byť v poriadku 
a všetci prejdeme. Podľa mňa by 
to malo vyjsť.

EMA VIKTÓRIA ADRIANA TEO MATEJ MARIÁN

Oznam pre 
majiteľov skipasov

Zimná sezóna v lyžiarskom stre-
disku na Táľoch sa skončila. V 
prípade, ak máte ešte zakúpe-
ný nepoužitý skipas na sezónu 
2023/2024, môžete ho vymeniť 
za voucher na všetky služby v 
stredisku (návšteva wellness, reš-
taurácií a pod.), ktorý je možné 
využiť do konca kalendárneho 
roka. Ďalšou možnosťou je, že 
voucher miniete v decembri toh-
to roka na kúpu nového skipasu. 
Výmena skipasov za voucher pre-
bieha v administratívnej budo-
ve na Táľoch, vždy v pracovných 
dňoch, v čase od 9. do 15. hodiny, 
a to až do 29. marca. Výmenu nie 
je možné realizovať v pokladniach 
starého a nového závodu, keďže 
nie je možné overiť platnosť ski-
pasu, resp. či je nepoužitý.
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Ilustračné foto: M. Gončár

Železiarne Podbrezová a.s. v ne-
dávnom období poskytli všetkým 
svojim zamestnancom informač-
ný list, obsahujúci údaje o pra-
covných podmienkach a pod-
mienkach zamestnávania. Táto 
povinnosť vyplynula zamestná-
vateľom zo zákona č. 350/2022 
Z. z., ktorým bolo do základných 
zásad Zákonníka práce doplnené, 
že fyzické osoby – zamestnanci 
v pracovnom pomere, ale aj za-
mestnanci pracujúci na základe 
dohôd o prácach vykonávaných 
mimo pracovného pomeru, majú 
právo, okrem iného, na transpa-
rentné a predvídateľné pracovné 
podmienky. 

JUDr. Martin Vašaš
vedúci právneho odboru

Informačný list prekvapil mnohých zamestnancov
Transparentnosť znamená, že 

zamestnanec má vedieť, aké sú 
jeho pracovné podmienky, mzdové 
podmienky a podmienky zamest-
návania. Predvídateľnosť znamená, 
že zamestnanec má vedieť, kedy 
a v akom rozsahu bude vykonávať 
prácu. 

Zamestnávateľ má v zmysle zá-
kona povinnosť uvedené podmien-
ky zamestnávania poskytnúť za-
mestnancovi písomne. Železiarne 
Podbrezová a.s. poskytli zamest-
nancom informačný list v listinnej 
podobe, nakoľko nie všetci zamest-
nanci majú prístup k prevzatiu listu 
v elektronickej podobe v pracov-
nom čase, na pracovnej e-mailovej 
adrese a s možnosťou si informač-
ný list uložiť a vytlačiť. 

Odovzdaním informácií v zmys-

le § 47a zákona č. 311/2001 Z.z. si 
zamestnávateľ splnil svoju zákon-
nú povinnosť. Zamestnancom sa 
tým nemenia žiadne podmienky 
zamestnávania, len sa v liste, kto-
rý je vyhotovený individuálne pre 
každého zamestnanca konštatuje, 
aké sú jeho aktuálne podmienky, za 
ktorých pracuje – napríklad v akom 
pracovnom režime, či pracuje na 
zmeny, ako je rozvrhnutý pracovný 
čas atď. V zmysle zákonných pod-
mienok odkazuje informačný list na 
ustanovenia Kolektívnej zmluvy, v 
ktorej si zamestnanec môže presne 
prečítať, aké ďalšie podmienky sa 
na neho vzťahujú. Zároveň je infor-
mačný list rozšírený oproti Pracov-
nej zmluve o podmienky, za akých 
je možné skončiť pracovný pomer a 
o odbornej príprave zamestnancov.

Ing. Pavel Belušiak
odbor riadenia a zabezpečenia kvality

Potvrdenie platnosti dôležitých certifikátov

Činnosti, ktoré naša spoločnosť 
vykonáva, musia byť posúdené 
oprávneným certifikačným orgá-
nom. Výsledkom tohto posúde-
nia je, že ŽP a.s. má ako základ 
zavedený a certifikovaný Systém 
manažérstva kvality (SMK) a to 
podľa normy ISO 9001:2015. Na 
túto certifikáciu potom nadväzu-
je posúdenie podľa ďalších po-
žiadaviek Európskej legislatívy, 
materiálových noriem a technic-
kých predpisov – podľa toho, pre 
akú oblasť priemyslu sú výrobky 
určené. K tomuto potom ŽP a.s. 
vlastnia ďalšie certifikáty, a to aj 
v oblasti výrobkov pre tlakové a 
stavebné účely. Certifikačné orgá-
ny sa vykonávajú v našej spoloč-
nosti v stanovených termínoch. 
Dohľadové audity sú vykonávané 
spravidla raz ročne, počas obdo-

bia platnosti certifikátu a recer-
tifikačné audity sú vykonávané, 
keď sa končí platnosť certifikátu.

Pre konštrukciu zariadení pre 
energetický priemysel dodávame 
rúry a tvarovky pre  tlakové nádo-
by (napríklad výmenníky tepla), 
kotly a potrubia. V nadväznosti na 
to je nevyhnutné, aby bol zavede-
ný SMK v ŽP a.s., posúdený podľa 
požiadaviek Smernice EÚ pre tla-
kové zariadenia PED 2014/68/EU 
a podľa požiadaviek (nemeckého) 
technického predpisu Zväzu tech-
nických dozorných združení AD 
2000 Merkblatt W0.

Pre výrobu rúr pre stavebný 
priemysel musí mať ďalej ŽP a.s. 
zavedený systém tzv. podnikovej 
kontroly výroby podľa požiadaviek 
normy EN 10210-1. Táto norma 
priamo nadväzuje na Nariade-
nie EÚ CPR 305/2011, ktorým sa 
stanovujú podmienky uvádzania 
stavebných výrobkov na trh v rám-

ci EÚ. S týmto súvisí povinnosť 
uvádzať v dokumentoch kontro-
ly pre naše výrobky pre stavebný 
priemysel označenie „Conformité 
Européenne“. To znamená dekla-
rovanie, že výrobok je bezpečný v 
rámci posúdenej harmonizovanej 
normy.

Certifikačný orgán TÜV NORD v 
dňoch 5. a 6. marca vykonal do-
hľadový audit za účelom posúde-
nia zhody s požiadavkami týchto 
uvedených predpisov. Audítor 
Branislav Jakubis vykonal podľa 
stanoveného plánu audit v nasle-
dovných organizačných útvaroch 
ŽP a.s.

V odbore riadenia a zabezpeče-
nia kvality boli preverené eviden-
cia, riadenie a kalibrácia meradiel; 
v chemickom laboratóriu komplet-
ný proces od prípravy vzorky až 
po určenie chemického zloženia; 
v mechanickej skúšobni plánova-
nie skúšania a následne praktická 
realizácia skúšania. Pri nedeštruk-
tívnej kontrole rúr (NDT) boli pre-
verené skúšanie aktuálnej výroby, 
archívne záznamy, kvalifikácia a 
príprava personálu, ktorý vykoná-
va NDT.

Vo valcovni bezšvíkových rúr 
bolo preverené plánovanie výro-
by; ďalej na vybranej zákazke au-
dítor preveril praktickou kontrolou 
splnenie požiadaviek na výrobok 
definovaných v kúpnej zmluve. 
Detailne bol preverený spôsob za-
skladňovania a uskladnenia hoto-
vých výrobkov v automatizovanom 
sklade.

V rámci ťahárne rúr boli preve-

rené plánovanie a vykonávanie 
údržby zariadení, vrátane revízií 
vyhradených technických zariade-
ní.

Audítorovi bola poskytnutá po-
žadovaná dokumentácia týkajúca 
sa SMK. 

Ďalej bol prejednaný aktuálny 
rozsah používaných technických 
predpisov pre výrobky pre tlakové 
účely a podmienky pre rozšírenie o 
predpisy, na ktoré zatiaľ nemáme 
certifikáciu.

Audítor neidentifikoval žiadnu 
nezhodu – odporučil jeden námet 
na zlepšenie, ktorým sa zodpo-
vední pracovníci budú zaoberať. 
Certifikáty pre výrobky súvisiace s 
PED/2014/68/EU, AD 2000 W0 a 
CPR 305/2011 ostávajú v platnosti.

Priebeh auditu bol plynulý vďa-
ka vysoko profesionálnemu prístu-
pu našich zamestnancov. Ďakujem 
všetkým kolegom, ktorí sa podieľa-
li na zabezpečení auditu.

Súťaž medzi zmenami v oceliarni

Vyrovnanú súťaž zmien v prevádzkarni
 oceliareň ovládla zmena „A“

Súťaž medzi pracovnými zmena-
mi prebieha počas celého roka 
vo výrobných a obslužných pre-
vádzkarňach akciovej spoločnos-
ti Železiarne Podbrezová. Sú do 
nej zapojené pracovné kolektí-
vy kategórie „R“ z 
oceliarne, valcovne 
bezšvíkových rúr, ťa-
hárne rúr, centrálnej 
údržby, energetiky, 
dopravy a odboru 
riadenia a zabezpe-
čenia kvality. Kritériá 
súťaže sú zamerané 
na kvalitu, výsledky 
hospodárenia, dodr-
žiavanie zásad bez-
pečnosti pri práci, 
reklamácie a sú vyhodnocované a 
zverejňované na vývesných tabu-
liach prevádzkarní.

O priebehu súťaže v oceliarni nás 
informoval Juraj Havran, vedúci 
výroby.

Ako pokračovala súťaž medzi 
zmenami v roku 2023? 

- Rok 2023 hodnotím z hľadiska 
výroby ako náročný, ale v koneč-
nom dôsledku úspešný. Pracovali 
sme v štvorzmennom nepretrži-
tom pracovnom režime s menšími 

odstávkami. Stredisko keramika 
pracovalo od septembra, z dôvodu 
nedostatku zamestnancov, na tri 
zmeny.

Sú kritériá súťaže rovnaké ako v 
predchádzajúcich rokoch alebo 
pribudli vlani nové hodnotiace 
prvky?

- Kritériá vyhodno-
covania súťaže sme z 
dôvodu zmeny tech-
nológie výroby oce-
le na EAF čiastočne 
zmenili. Týkalo sa to 
najmä spotreby elek-
trickej energie na EAF. 

Čo najviac ovplyvňo-
valo priebeh súťaže v 
uplynulom roku? 
- Skúšanie novej tech-

nológie, ako aj nových vstupných 
bio materiálov, malo čiastočne 
vplyv i na priebeh súťaže medzi 
zmenami v prevádzkarni ocelia-
reň.

Predstavte nám víťazný kolektív 
za rok 2023.

- Víťazom súťaže je zmena „A“ 
pod vedením majstra Miroslava 
Horvátha. Poďakovanie za odve-
denú prácu v minulom roku však 
patrí všetkým zamestnancom 
oceliarne, ako aj strojnej údržbe a 
elektroúdržbe. 

Víťazná zmena „A“.	  Foto: T. Kubej

T. Kubej
noviny@zelpo.sk

Čo postavilo víťaznú zmenu do 
popredia pred ostatné súťažné 
kolektívy?

- Medzi víťaznou a ostatnými 
zmenami boli len malé rozdiely. Z 
hodnotenia dvanástich mesiacov 

obsadili víťazi šesťkrát prvé mies-
to, preto sa stali aj celkovými ví-
ťazmi súťaže.
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,

Jedálny lístok
25. – 31. 3. 2024

Pondelok
Polievky: slovenská hubová, krupi-
cová so zeleninou, pečivo.
• Hovädzie mäso námornícke, 
ryža, uhorka, 
• Bravčový rezeň prírodný, tarho-
ňa, cvikla, 
• Kuracie prsia s brokolicou a man-
dľami, zeleninová obloha, 
• Syrové tajomstvo, pečivo. 

Utorok
Polievky: boršč s mäsom, sedliac-
ka, pečivo. 
• Kuracie prsia na paprike, cesto-
vina, 
• Sekaný rezeň z bôčika, zemiaková 
kaša, čalamáda, 
• Farfaly so zeleninovou omáčkou, 
• Hanácke koláče, kakao, 
• Vitamínový balíček. 

Streda
Polievky: slepačia, brokolicová 
dánska, pečivo. 
• Bravčová pečienka sedliacka, čer-
vená kapusta, knedľa, 
• Morčacie prsia na lesných hrí-
boch, ryža, šalát, 
• Zemiakovo-bryndzové pirohy so 
slaninou, 
• Šalát taliansky cestovinový, 
• Bageta s pikantným mäsom. 

Štvrtok
Polievky: šošovicová s kyslou ka-
pustou, francúzska, pečivo. 
• Hovädzia pečienka sviečková, 
cestovina, 
• Jarné kuracie stehno, zemiaky, 
• Treska na masle, bulgur so suše-
nými paradajkami, 
• Ryžový nákyp s ovocím. 

Piatok
Polievka: paradajková s ryžou, pe-
čivo. 
• Vyprážaný syr, zemiaky, tatárska 
omáčka, 
• Bravčové stehno záhradnícke, 
tarhoňa, uhorka. 

Sobota
Polievka: zeleninová, pečivo.
• Morčacie prsia s kuriatkovou 
omáčkou, cestovina, 
• Hovädzie filé kopaničiarske, ryža, 
uhorka. 

Nedeľa
Polievka: pohronská, pečivo. 
• Bravčový rezeň s pečeňou, ope-
kané zemiaky, čalamáda, 
• Kuracie prsia prírodné, slovenská 
ryža, cvikla.

,

Jedálny lístok 
1. – 7. 4. 2024

Pondelok
Polievka: hrachová so salámou, 
pečivo. 
• Bravčový rezeň na srbský spôsob, 
zemiaky, uhorka, 
• Kuracie stehno na smotane, ces-
tovina. 

Utorok
Polievky: karfiolová, prešporská, 
pečivo. 
• Morčacie prsia na čínsky spôsob, 
ryža, šalát, 
• Hovädzia roštenka portugalská, 
tarhoňa, uhorka, 
• Zemiakové knedličky s údeným 
mäsom, kapusta, 
• Horehronské špagety. 

Streda
Polievky: mexická, roľnícka, pečivo. 
• Vyprážaný kurací rezeň ovčiarsky, 
zemiaková kaša, šalát, 
• Bravčový guláš, cestovina,
• Rezance s tvarohom, zakysanka, 
• Kysnutý koláč slivkový, kakao, 
• Bageta moravská. 

Štvrtok
Polievky: hovädzia s cestovinou, 
kapustová letná, pečivo. 
• Hovädzie dusené, chrenová 
omáčka, knedľa, 
• Pečené kuracie stehno, ryža, 
kompót, 
• Zeleninový nákyp s nivou, uhor-
ka, 
• Vyprážaná ryba, domáci zemia-
kový šalát.  

Piatok
Polievky: držková, mrkvová s pó-
rom, pečivo. 
• Hydinové ražniči, zemiaky, šalát, 
• Bravčové stehno bratislavské, 
cestovina, 
• Údené mäso, hrachová kaša, 
uhorka, chlieb, 
• Pečené buchty s tvarohovou ná-
plňou, kakao, 
• Bageta s kuracím mäsom. 

Sobota
Polievka: krúpková, pečivo. 
• Bravčový guláš segedínsky, kned-
ľa, 
• Kuracie prsia na zelenine, ryža, 
cvikla. 

Nedeľa
Polievka: fazuľková kyslá s kôprom, 
pečivo. 
• Hovädzie mäso na korení, slo-
venská ryža, čalamáda, 
• Bravčová krkovička zbojnícka, 
opekané zemiaky, uhorka.

Mgr. Magdaléna Bardelčíková
odbor personalistiky a miezd

Ponuka letných táborov 
pre deti v roku 2024

 

Letné detské tábory pre deti za-
mestnancov akciovej spoločnosti 
Železiarne Podbrezová sú už dlho-
ročnou tradíciou. Aj v tomto roku 
čaká vaše ratolesti tradičná ponu-
ka, pričom na výber sú dva poby-
tové a jeden denný tábor.

REPIŠTE – Chata u daniela
• 15-dňový pobytový tábor pre deti 
od 6 do 16 rokov.
1. turnus – od 29. júna do 13. júla
Táborový program: Strážcovia ma-
gických svetov a Deti z iného sveta.
2. turnus – od 14. do 28. augusta
Táborový program: Záhada upíra a 
Nekonečný príbeh.
http://www.agenturaok.sk – pri-
hlasovanie formou prihlášky v od-
bore personalistiky a miezd

SPEAKLAND – Bystrá, 
Penzión Tále

• 7-dňový pobytový tábor pre 8 
až 15 ročné deti, kde je oficiálnym 
táborovým jazykom angličtina. Do 
tábora je individuálny príchod aj 
odchod.
1. turnus: 30. jún – 8. júl
2. turnus: 7. – 13. júl
3. turnus: 14. – 20. júl
http://www.speak.sk – prihlasova-
nie formou prihlášky v odbore per-
sonalistiky a miezd

Detský golfový tábor – Tále a.s.
• 5-dňový denný tábor (od pondel-
ka do piatku, v čase od 7. do 16. ho-
diny) pre 6 až 15 ročné. Do tábora je 
individuálny príchod aj odchod.
1. turnus: 8. – 12. júla
2. turnus: 15. – 19. júla
3. turnus: 29. júla – 2. augusta (aj 
pobytový tábor)
4. turnus: 12. – 16. augusta
5. turnus: 19. – 23. augusta
http://www.tale.sk – prihlasova-
nie bude možné online na webovej 
stránke www.tale.sk

Termín uzávierky nahlásenia detí 
do všetkých troch táborov je 30. ap-
ríl 2024. Prihlásenie detí do táborov 
bude realizované formou vyplnenia 
prihlášok, ktoré nájdete na sekreta-
riátoch prevádzkarní. Vyplnenú pri-
hlášku následne osobne odovzdáte 
v budove personálneho úseku, na 
2. poschodí, odbor personalistiky a 
miezd.

Kritériá pre zaradenie dieťaťa do 
letného tábora: V zmysle platnej 
Kolektívnej zmluvy na rok 2024 za-
mestnávateľ zabezpečí detské tábo-
ry pre deti zamestnancov. V prípade 
väčšieho záujmu budú uprednost-
nené deti, ktoré sa v minulých ro-
koch nezúčastnili detského tábora 
organizovaného ŽP a.s. Poukaz pre 
dieťa do letného detského tábora 
prizná zamestnávateľ nezaopatre-
nému dieťaťu zamestnanca (v sú-
lade s § 3 zákona č.600/2003 Z.z. v 
platnom znení). 

Rodičovský poplatok za jedno 

dieťa je 10 eur/pobytový deň v tá-
bore Repište – t.j. 140 eur, 10 eur/ 
pobytový deň v tábore Speakland 
– t.j. 60 eur, 10 eur/deň v Detskom 
golfovom tábore – t.j 50 eur/tur-
nus. Rozdiel medzi hodnotou po-
ukazu (ktorú tvorí cena rekreácie, 
prípadne doprava) a poplatkom 
rodiča (zamestnanca ŽP a.s.), pod-
lieha daňovému a odvodovému za-
ťaženiu. Poplatok za tábory Repište 
a Speakland bude zamestnancovi 
zrazený zo mzdy v zmysle KZ 2024 
odst. 3.4.1. a za Detský golfový tá-
bor u poskytovateľa tábora.
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Spomienky
„Prinášame biele ruže, majú biele lupien-
ky, my sme do nich vložili všetky naše spo-
mienky. Odišla, už nie je medzi nami, no 
v našich srdciach stále žije spomienkami.“
Dňa 6. marca uplynulo jedenásť rokov, 
ako nás navždy opustila manželka, mama 
a stará mama 

Dana MAJEROVÁ z Podbrezovej – Štiavničky. 
S láskou a úctou spomínajú rodiny Ma-

jerová, Kamoďová a Neméthová
...

„Len kytičku kvetov z lásky ti môžeme dať, 
pokojný spánok ti priať, modlitbu tichú 
odriekať a s bolesťou v srdci spomínať.“
Dňa 12. marca uplynulo desať rokov, ako 
nás navždy opustil náš drahý manžel, 
otec, starý otec a príbuzný 

Marek ROŠKO z Brezna.
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

Smútiaca rodina
...

„Odišla tíško, už nie je medzi nami, no v 
našich srdciach je stále s nami.“
Dňa 12. marca uplynulo desať rokov, ako 
nás navždy opustila naša milovaná a dra-
há  

Marta ZELENČÍKOVÁ z Jasenia.
S láskou a úctou spomíname

...
Dňa 23. marca uplynie už dlhých šest-
násť rokov, čo nás navždy opustil náš mi-
lovaný manžel, otec a starý otec 

Štefan KOHÚT z Bystrej. 
Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spo-
mienku.

S láskou a úctou spomíname

Poďakovanie
Ďakujeme všetkým príbuzným, priate-
ľom, známym, spolupracovníkom a su-
sedom, ktorí sa prišli rozlúčiť s našou 
milovanou mamou, manželkou, dcérou, 
švagrinou a krstnou mamou

Janou VALACHOVOU 
z Podbrezovej – Lopeja, 

ktorá nás opustila dňa 29. februára vo 
veku 49 rokov. 

Ďakujeme za prejavy sústrasti, kvetinové dary a spoloč-
nosti ŽP – Gastroservis, s.r.o. 

Smútiaca rodina 

V tajničke sa ukrýva Murphyho zákon

***súťažná krížovka***súťažná krížovka***súťažná krížovka***súťažná krížovka***súťažná krížovka***súťažná krížovka***

Hrajte o vecnú cenu od spoločnosti ŽP Informatika s.r.o.
Opäť sme si pre vás pripravili súťažnú krížovku. Ak sa chcete zapojiť do súťaže, pošlite nám znenie tajničky do redakcie poštou alebo e-mailom, najneskôr do 2. apríla. Okrem svojho mena 
napíšte aj odborný útvar alebo prevádzkareň, kde pracujete. Na jedného z vás čaká vecná cena od spoločnosti ŽP Informatika s.r.o. Meno výhercu uverejníme v nasledujúcom vydaní novín.

Výherca súťažnej krížovky
Správne znenie tajničky z Podbrezovana č. 5, v ktorej 
sa ukrývala marcová pranostika: „Na Jozefa mráz, bude 
ovos dobre rásť.“ Z úspešných riešiteľov sme vyžrebovali 
Vandu Kupcovú z prevádzkarne centrálna údržba. Vecnú 
cenu, ktorou je kniha o hrade Ľupča, si výherkyňa môže 
prevziať v redakcii v pracovné dni od 7.30 do 15.30 hod.

Inzerát
Predám 3-izbový byt s rozlohou 74 m² na 2. poschodí na 
sídlisku Štiavnička. Cena dohodou. Kontakt 0903 546 089.

Spomienky
„Len kytičku kvetov z lásky na hrob mô-
žeme dať, pokojný spánok priať, tichú 
modlitbu odriekať a s bolesťou v srdci 
spomínať.“ 
Dňa 6. marca sme si pripomenuli piate 
smutné výročie odvtedy, ako nás navždy 

opustila naša milovaná sestra, teta, neter a sesternica 
Soňa ZRUBECOVÁ z Podbrezovej – Štiavničky.

S láskou a úctou spomína celá rodina
...

Dňa 11. marca sme si pripomenuli je-
denásť rokov odvtedy, ako nás navždy 
opustil náš milovaný otec, brat a starý 
otec

Ing. Július STARKE z Valaskej.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku.

S láskou a úctou spomíname

Spomienky
Dňa 25. marca si pripomenieme piate 
smutné výročie, čo nás navždy opusti-
la naša drahá mama, manželka, dcéra a 
sestra 

Ing. Ivana AVUKOVÁ, rod. Pepichová. 
Kto ste ju poznali, venujte jej tichú spo-
mienku.

S láskou spomínajú syn Matúško, 
manžel Ján, rodičia a sestra s rodinou

...
„Po krátkych cestách kráčali sme spolu, 
na ďalekú odišiel si sám. Už navždy pre-
stali pre teba hviezdy svietiť, slnko hriať, 
no neprestal na teba myslieť ten, kto ťa 
mal rád.“
Dňa 25. marca si pripomenieme smutné 
devätnáste výročie, čo nás navždy opustil 

Ján REJTA z Lopeja.
S láskou a úctou spomínajú 

manželka a dcéry s rodinami

Autor:
PK
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Ani Sanusi (vpravo) nenašiel recept na prekonanie obrany Ružomberka. Foto: M. Štefánik

Súhrn Niké ligy
1. kolo nadstavby: MŠK Žilina – FK 
Železiarne Podbrezová 3:2 (3:0)
Góly: 3. Bakaľa (vlastný), 31. Bille, 
44. Gidi – 52. Kováčik (11 m), 76. 
Sanusi. ŽK: Gidi, Bille, Belko – Ba-
kaľa, Bajo, Bartoš, Sanusi. Rozho-
dovali: K. Micheľ – Štofik, Bobko. 
Diváci: 1 239.
Žilina: Belko – Minárik, Hubočan, 
Ndjeungoue – Ďatko (75. Hrani-
ca), Gidi (69. Iľko), Adang, Javor-
ček – Bille (87. P. Leitner), Sauer, 
Jambor.
Podbrezová: Rehák – Bartoš, Ba-
kaľa, Mielke – Kováčik, Faško (87. 
Masaryk), Bajo, Talakov (46. Sa-
nusi) – Assinor (71. Yirajang), Pa-
raj, Kabongo.

2. kolo nadstavby: FK Železiarne 
Podbrezová – MFK Ružomberok 
0:2 (0:0)
Góly: 61. Hladík, 67. Boďa. ŽK: 
Paraj – Frühwald, Domonkos. 
Rozhodovali: Choreň – Roszbeck, 
Pacák. Diváci: 1 167.
Podbrezová: Rehák – Bartoš, Ba-
kaľa, Mielke (69. Mrva) – Kováčik, 
Bajo, Chyla (68. Faško), Sanusi 
(68. Masaryk) – Paraj - Galčík (46. 
Assinor), Kabongo (46.Talakov).
Ružomberok: Frühwald – Gabriel, 
Malý, Mojžiš – Luterán, Zsigmund, 
Múdry (46. Lavrinčík), Selecký 
– Gerec (46. Hladík), Chrien (87. 
Domonkos), Šefčík (58. Boďa).

Súhrn Slovnaft Cup-u
Štvrťfinále: ŠK Slovan Bratislava – 
FK Železiarne Podbrezová 1:3 (1:1)
Góly: 33. Barseghjan – 36. Faško, 
84. Chyla, 86. Paraj. ŽK: Kucka, 
Kankava, Rodrigues, Wimmer, 
Borjan – Assinor, Sanusi, Mrva, 
Kováčik. ČK: Rodrigues. Rozhodo-
vali: Dohál – Štrbo, Zemko. Divá-
ci: 1 620.
ŠK Slovan Bratislava: Borjan – Ka-
šia (69. Bajrič), Wimmer, Zmrhal 
(85. Zuberu), Rodrigues, Barsegh-
jan, Kankava, Lichý (46. Marcelli), 
Vojtko (46. Pauschek), Kucka, Sav-
vidis (69. Tolič). 
FK Železiarne Podbrezová: Danko 
– Mrva, Bajo, Paraj, Kováčik, Baka-
ľa, Faško (77. Chyla), Sanusi (88. 
Markovič), Masaryk (67. Kabon-
go), Bartoš, Assinor (67. Galčík).

Najbližší program
Niké liga, 3. kolo nadstavby, so-
bota (30. marca) o 17.30 hod. 
Slovan – Podbrezová. 
Slovnaft Cup, semifinále (prvý zá-
pas), streda (3. apríla) o 17.00 hod. 
Trnava – Podbrezová.

Železiari v repre
Niké liga má na programe repre-
zentačnú prestávku a najcennejší 
dres si oblečú i viacerí železiari. V 
prvom A-tíme slovenskej futbalo-
vej reprezentácie sa prvýkrát ocitol 
obranca Marek Kristián Bartoš. V 
21-ke sa premiérovo predstaví ďal-
ší náš defenzívny hráč Filip Mielke. 
Vo vekovej kategórii do 19 rokov sú 
v nominácii Slovenska Andy Masa-
ryk a Šimon Faško, v osemnástke 
zasa Pavol Kuťka. Reprezentantom 
želáme veľa šťastia.

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Lenže inkasovaný gól akoby na-
šich hráčov nakopol. Podbrezová 
už o pár desiatok sekúnd zahrávala 
roh, lopta sa dostala k Faškovi, kto-
rý nádhernou strelou vyrovnal. Do 
kabín sa išlo za patového stavu.

Veľký večer
Po prestávke náš výkon grado-

val. Aj domáci fanúšikovia vzdávali 
hold malému klubu z Horehronia. 
Brankár Slovana Borjan sa musel 
mať neustále na pozore a keď ho 
aj Assinor prekonal, pomohla mu 
žrď. Po hodine hry však prevzal 
iniciatívu tím z hlavného mesta. 
Zatlačil nás na vlastnú polovicu a 
dvakrát nám pomohla konštrukcia 
brány. Krušné minúty sme však 
prežili a následne nádherný štadi-
ón v srdci Bratislavy stíchol. Polo-
prázdne hľadisko najskôr zmrazil 
Chyla, keď nechytateľne pridal 
druhý gól železiarov. Belasými tri-
búnami sa rázom nieslo zborové 
„Železiar, Železiar!“ Do mesta na 
Dunaji totiž pricestovala aj neveľká 
skupinka našich priaznivcov a keď 
Paraj v závere, po nádhernej pri-
hrávke Kováčika, pridal i tretí gól, 

Železiari senzačne vyradili Slovan 
a postúpili do semifinále pohára

gejzír radosti vytryskol naplno. Po 
vynikajúcom výkone Podbrezová 
senzačne zdolala Slovan a vyradila 
ho z ligového pohára. 

Pozitívne hodnotenia
Po zápase vládla v našom tábore 

nefalšovaná radosť. Tréner objímal 
svojich zverencov, fanúšikovia si 
tľapkali ruky s hlavnými hrdinami 
večera. Eufóriu bolo cítiť aj vo vy-
jadreniach samotných protagonis-
tov.

„Sme šťastní, predsa len sme 
hrali proti majstrovi. Prišli sme 
hrať futbal s cieľom postúpiť, čo sa 
nám aj podarilo. Myslím si, že sme 
boli celý zápas lepší a zaslúžime si 
pokračovanie v súťaži. Ukázali sme 
kvalitu na lopte, boli sme presnejší 
a snažili sa využiť priestory, ktoré 
nám Slovan ponúkol. Sme za to 
radi, chceme vyhrať i ďalšie zápa-
sy a ísť ďalej,“ povedal po stretnu-
tí náš stredopoliar Peter Kováčik, 
ktorý patril aj v tomto meraní síl k 
oporám mužstva.

„Dnes je to pre nás veľký večer. 
Chceli sme byť odvážni a trúfam si 
tvrdiť, že sme zaslúžene vyhrali a 
postúpili. Hráme s mladými hráčmi 
a takéto zápasy nás posúvajú do-

predu. Je to pre nás obrovský do-
ping,“ doplnil ho Roman Skuhravý, 
tréner FK Železiarne Podbrezová. 

Čaká nás Trnava
Medzi štyri najlepšie celky sa ok-

rem FK Železiarne Podbrezová pre-
bojoval aj trnavský Spartak, ktorý 
je obhajcom celkového prvenstva. 
A práve v semifinále sa stretneme 
s Trnavou, pričom sa bude hrať 

dokončenie zo strany 1

V nadstavbe zatiaľ bez bodového zápisu

Tabuľka futbalovej Niké ligy sa v 
marci rozdelila na dve polovice. 
Kým prvá šestka súperí o titul, v 
dolnej bojujú o záchranu. Pozitív-
ne je, že mužstvo FK Železiarne 
Podbrezová sa nachádza medzi eli-
tou. Mladý tím, vedený trénerom 
Romanom Skuhravým, si tak môže 
zmerať sily s náročnými protivník-
mi a získavať cenné skúsenosti. Už 
prvé dva duely nadstavby naznači-
li, čo bolo dobré a na čom je po-
trebné, naopak, popracovať. 

Železiari môžu hrať po postu-
pe medzi šesť najlepších tímov na 
Slovensku uvoľnene. Určite to však 
neznamená, že zídu z cesty, ktorou 
sa vydali. Naopak, tvrdou prácou 
túžia získať čo najviac bodov. A tak 
to bolo aj v prvom zápase nadstav-
by na pôde MŠK Žilina. 

Začali sme však zle. Už v tretej 
minúte si zrazil center do vlastnej 
brány Bakaľa a domáci rýchlo vied-
li. Postupne sme sa dostali do hry, 
no šance Baja, Assinora ani Kabon-
ga úspech nepriniesli. Naopak, po 
polhodine pridal Bile druhý gól. Ži-
linčania mali pohodu na kopačkách 
a hoci Rehák chytil ďalšie šance 
súpera, pred prestávkou sme zno-
vu inkasovali. Rýchly brejk šošonov 
nemilosrdne potrestal Gidi.  

na odvety. Rozhodol o tom žreb v 
sídle Slovenského futbalového zvä-
zu. Úvodný duel je na programe v 
stredu, 3. apríla, na Štadióne Anto-
na Malatinského. Odveta bude 17. 
apríla v Zelpo aréne (výkop zápasu 
o 18.00). Druhú dvojičku tvoria tre-
ťoligové Lipany, ktoré vyzvú favori-
zovaný Ružomberok. Finále Slov-
naft Cupu 2023/2024 sa uskutoční 
1. mája na štadióne v Košiciach. 

Zápas v Bratislave sprevádzali silné emócie a obrovská eufória.	 Foto: M. Štefánik

Manko už nedobehli
Po zmene strán sme túžili s vý-

sledkom niečo urobiť, čo sa náš-
mu tímu takmer podarilo. Najskôr 
Kováčik premenil pokutový kop a 
keď štvrťhodinu pred koncom Sa-
nusi nádherným spôsobom znížil 
na rozdiel jediného gólu, šanca na 
bodový zisk žila. Lenže žlto-zelení 
pozorne bránili a do posledného 
hvizdu hlavného rozhodcu nám už 
skórovať nedovolili. 

„Myslím si, že sme celý zápas hra-
li veľmi dobre s loptou. Nie je veľa 
vecí, ktoré by som hráčom vyčítal. 
Profesionálny futbal sa však hrá na 
body a góly, preto nemôžeme takto 
púšťať súpera do šancí. Cez pre-
stávku sme zmenili rozostavenie, 
no myslím si, že v prvom i druhom 
polčase sme boli herne lepší ako 
Žilina,“ poznamenal po zápase Ro-
man Skuhravý.  

Zlyhanie v koncovke
Po prehre v Žiline a úspešnom 

vystúpení v Slovnaft Cupe sa naši 
futbalisti opäť predstavili pred 
vlastnými fanúšikmi. Ich súperom 
bol MFK Ružomberok. Hostia ne-
ostali nič dlžní svojej povesti a v 
prvom polčase predovšetkým brá-
nili. Železiari to skúšali z diaľky, ale 
gól nie a nie streliť. Keď po zmene 
strán prišla chyba Reháka, ktorú 
potrestal Hladík, zostali sme v kŕči. 

Následne Boďa pridal aj druhý 
presný zásah a z tohto úderu sme 
sa už nespamätali. Hoci sme mali 
na prvý pohľad viac z hry, ani druhý 
duel nadstavby nám nevyšiel. 

„Musíme viac veriť, že gól môže-
me streliť z hocijakej šance. Je jed-
no, ako by sme ho dali – či kolenom 
alebo hocičím. Nemali sme však 
šťastie. Musíme na tom popraco-
vať,“ nechal sa počuť náš obranca 
Marek Kristián Bartoš a doplnil ho 
tréner Roman Skuhravý: „Do prvé-
ho gólu sme boli dobrí v založení 
a prechode, pozorne sme bránili 
a súpera sme do ničoho nepustili. 

Ale potom prišla desaťminútovka, 
kedy bolo vidieť, že nás obarilo. 
Šance sme si vypracovali, ale, bo-
hužiaľ, žiadny gól nepadol. Od ne-
pamäti je futbal medzi mužstvami, 
ktoré chcú tvoriť a tímami, ktoré 
bránia a čakajú na svoju príležitosť. 
Dnes vyhralo mužstvo, ktoré to ro-
bilo dobre a počkalo si.“ 

Podbrezová tak v nadstavbe ešte 
nebodovala a v tabuľke sa nachá-
dza na šiestom mieste. Naša naj-
vyššia súťaž má teraz na programe 
reprezentačnú prestávku, najbližšie 
sa železiari predstavia až 30. marca 
na pôde Slovana Bratislava.


